"De la transmission orale du savoir dans l'Islam traditionnel," L'Arabisani IV, s. 2-8,

Paris 1975. La transmission du savoir en Islam (VlI-XVIII siecles) içinde yeni bir düzenlemeyle tekrar
basıldı London 1983.

6 Örneğin bkz., Silefî, el-Veciz fî Zikri’l-Mucaz ve’l-Muciz, yayınlayan: M. Hayr el-Bikaî, Beyrut
1411/1991. Özellikle s. 56’ya, Silefî’nin (d. 576/1180), yazılı bir eserini rivayet konusunda hadis
aliminden alınan icâzet’in, onu sözlü olarak almaktan daha az güvenilir olduğu anlayışını reddettiği
yere bakınız.

Öyleyse bundan şöyle bir sonuç çıkarılabilir: Bilgi naklinin yazılı şekli ile
ilişkili epistemolojik bir endişe de vardı ve bu endişe, son şeklini alan kitabın yaygın ve
kabul görmüş kullanımı durumunda bile yok olmamıştı. İşte bu soruna, ilerleyen
satırlarda, Hatîb Bağdadi’nin (ö. 463/1071) Takyîdu’l-İlm adlı eseri doğrultusunda bir
göz atmak istiyoruz. Bu kitapta yer alan tarihi rivayetler, sözlü ve yazılı bilgi naklinin
İslâm tarihinin erken döneminde kullanımı hakkındaki çalışmasında M. Cook

7 Bkz. a.e. s. 67-68. Mevcut omayan birine verilen bir icâzeti, yani sözlü rivayet gerçekleşemediğinde

anonim olan yazının boşluğu doldurabileceği ihtimalini Hatîb Bağdadi’nin haklı bulmasının
anlatıldığı yer. Bir defasında bir çocuk doğmuş ve hadis eğitimi almıştı. Eserin yazarı hayatta
olmadığı halde o çocuk, doğumundan önce aldığı icâzet ilkelerine göre bir eseri yetkili olarak
okutmuştu. Krş. Ibnu’s-Salâh (d. 643/1245), al-Mukaddime fî 'ulûmi’l-hadis, yayınlayan Â'işe Abdu’r-
Rahman, Kahire, 1990, s. 339. İcâzet ve istismar edilişini de içeren bir tartışma için bkz., I. Goldziher,
Muslim Studies, çeviren C.R. Barber ve SM. Stern, iki cilt, Chicago 1968, II, s. 175-180

8 G. Schoeler.

asırdan sonra tam anlamıyla sözlü bir rivayet de yoktu, fakat
sözlü rivayetin teorik önceliğini devam ettirmek için süregelen bir kaygı vardı. Krş. Zehebi’nin,
hadiscilerin IV. tabakasında ilk adımını sözlü rivayetle başlattığı yer. Tezkiratu’l-Huffaz, Beyrut, (5
cilt, 3 mücelled), I, s. 120.

11 İşte burası endişenin odak noktası idi. Krş. İbn Abdilberr (ö. 463/1071), Câmiu’ Beyani’l-'İlm ve
Fadlihi, hazırlayan Abu’l-Aşbal ez-Zuheyri, Riyad 1414/1994, özellikle bkz. I, s. 292, “Hadis yazan
birisi, yazısında kayıtlı olana güvünmesin, aksi halde ezberlemez ve ezber geleneği zayıflar.” Bundan
sonra ezberlenmeyen bilginin önemsiz olduğunu açıklayan şiirler gelmektedir. Örneğin s. 294, “Kim
hafızaya önem verirse bilinçli olur.

Yani Peygamberin elçisi
Abdullah b. Hazafe mektubu, daha sonra Kisra’ya ulaştıran Bahreyn emirine vermiştir.
Böylece sözlü bir temeli bulunmayan yazılı bir rivayet, yani bilgi neşri gerçekleşmiştir
(karş. dipnot: 12). Ayrıca, Irak’a giderken, Yahya b. Saîd el-Ensârîn’in, Zuhrî (ö.
124/741) kanalıyla rivayet edilmiş yüz tane hadisi yazılı olarak göndermesini
kandisinden istediği Enes b. Malik hakkındaki alıntı da delil gösteriliyor. Yani
Zuhrî’den Malik kanalıyla Yahya b. Said el-Ensari’ye gelen, Malik’in de rivayetin
kabul edilebilir bir aracı olarak ısrarla savunduğu, yazılı bir rivayet.

22 Diğer yandan sözün/kelamın bu kullanımı, kelam ilminden daha çok hadis ile de ilişkili olabilirdi.

Hatîb’in iddiasına göre mana, her iki durumda da aynıdır. Yani güvenilir bir rivayeti olmayan bilgi
naklidir. Krş. el-Âmirî (ö. 381/992), Kitâbu’l-i’lâm bimenakibi’l-islâm, hazırlayan: Ahmad
Abdulhamid Ğurab, Kahire 1387/1967, s. 111, Âmirî burada kelamcıların hadisçiler ve onların sözlü
olarak rivayete bağlılıklarını hafife alışından bahsetmektedir. Kelamcılar ise, bu rivayetlere sadece bir
görüş olmaktan öte herhangi bir entelektüel önem atfetmezler.

Ama vahyedilmiş bilginin tasdik edilebilmesi için bir isnâd ile
desteklenmesi gerekir. Kelamcılar, aklî çıkarımın inanç araçlarına götürebilceğini
göstermek için çalışmalarına rağmen, dinin detaylarına inildiğinde bu epistemolojik
ikilem ile esaslı bir uyum içindedirler. Meşhur kelamcı Abdu’l-Kahir b. Tâhir el-
Bağdadi (ö. 429/1037) bilginin teorik alanlarının sınıflarını açıklamaya yönelik olan
kitabının birinci bölümünün dokuzuncu başlığında, dinin teolojik prensipleri üzerine
şöyle yazmaktadır:30

Nazari ilimler dört gruptur.

Burada işaret edilmesi gereken en önemli şey, yazıyı bir hafıza türü olarak belirleme
çabalarının, kendi terimleri içinde bir bilgi kaynağı olduklarını savunmak için kitapların
gücünü kullanma konusunda etkili olmadığıdır.

Bu gerçek, muhtemelen Hatîb’in yaşadığı zamanda kısmen belirgindi, ama ondan
sonra gelen İbnu’s-Salâh (ö. 643/1245) problemle gerçekten tam olarak yüzleşecekti.
Ona göre, rivayetin temel bir aracı olarak kitaplara karşı artan bağlılık nedeniyle, sahih
olarak rivayet edildiğini belirlemenin bir yolu olamayacağı için kitap halinde rivayet
edilen pek çok hadisin reddedilmesi gerekiyordu. Sadece Buhari (ö. 256/870) ve
Muslim (261/874) gibi, sahih olduklarına inanılan kişilerin derlemeleri kullanılabilirdi.
Onun kabul ettiği gibi kitaplar, sadece bilgiyi alime aktaran bir araç olmaktan çok,
güvenilir bir şekilde bilgi neşretme statüsüne ulaştığı için, sadece yanlarındaki diğer
yazılı bilgileri onlarla karıştırmayacakları çok iyi bilinen birileri ile beraber kalmak
gerekiyordu.

159-
160. Yukarıdaki alıntıda var olan epistemolojik endişelerce motive edilen İbnu’s-Salâh, bir kısım
hadis kitaplarına açıkça meşru bir statü vermeye kalkmıştı. Kitabının 28. bölümünde (s. 428 vd) listeyi
eksik bırakırken, Malik b. Enes, İbn Hanbal (ö. 241/855). Buhârî, Muslim, Ebu Dâvud (ö. 275/888),
Tirmizî (ö. 279/892), Nasâ'î (ö, 303/915) ve Bayhakî’nin (ö. 458/1065) eserlerini listeye almaktadır.
Am İbn Mace’nin (d. 273/886) eserinin, peygamber hukukunda yer almak için bir başka yüzyılı
beklemesi gerekiyordu.

İlk üç bölüm, peygamber, sahabe ve tabiinin İslâm ı’nı
(yani dinsel-geleneksel tarihi) dile getirirken, IV. bölüme başka bir ruh, Abbâsî saray
toplumunun ruhu hakim olmaktadır. Artık şimdi, hayatını peygamber sünnetinin sözlü
rivayetine adayan din alimleri değil, fakat edebiyaçılar (örneğin Câhız, ö. 255/868, s.
118, 121, 137 ve 139; Sûli, ö. 335/946, s. 119 ve 129), hilafet şairleri (İbn Mu'taz, ö.
296/907, örneğin s. 120, 124, 128, 139 and 143), devlet memurları ve çeşitli saray
mensupları merkeze alınmaktadır. Gerçekte IV. bölüm, daha çok, devlet memurlarının
eğitimi için üretilen ders araçlarında yer aldığı şekliyle yazının önemine adanmış
bölümleri anımsatmaktadır48 Öyleyse bir hadisçi olan Hatîb’in, yüzünü ait olduğu hadis

(Krş, s. 71, yazının hafizadan daha güvenilir olarak
açıklandığı yer) III. bölümün en son parçası, yine hala hafızanın bir şekli olmasına rağmen, yazıya
verilen otoritenin artarak geliştiğini onaylamaktadır: Halil b. Ahmed’in (ö. 175/791) şöyle dediği
rivayet edilir, “Duyduğum her şeyi mutlaka yazdım. Yazdığım her şeyi mutlaka ezberledim.
Ezberlediğim her şeyden yararlandım.” Burada yardımcı olarak yazı ile bir esas olarak yazı arasında
bir ayırım oluşturmanın zorluğu, daha önce Kitâbu’l-Kifaye’de gördüğümüzün bir yansımasıdır. Krş.,
dipnot: 11.

48 Örneğin Nahhas (ö. 338/950) Sınaatu’l-Kuttab, B.A. Dayf, Beyrut, 1990, dokuzuncu bölüm. Hatîb
tarafından nakledilen ve hem özel notları hem de kitapları öven şiirlerin çoğunun aynı zamanda devlet

Her şeyden önce isnâd dışı temellere dayanan bilgi anlayışları, bir kısmı dinsel
bilgiyi de içeren değişik bilgi alanlarının özetlerini çıkaran devlet memurları tarafından
geliştirilmiştir.51 Örneğin Kudâme b. Cafer’in (ö. 337/948) yönetimle ilgili Kitâbu’l-
harac ve sınaatu’l-Kitâbe’sinin VII. bölümü -mali hukuku ele alış biçimi - büyük
ölçüde Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/8399 Kitâbu’l-emval’ine dayanmaktadır.52 İbn
Sellâm’ın konuyu işleyiş tarzı, isnâdı yani hadis çevrelerinin bilgiye yaklaşımını kabul
ederken, Kudame konunun ilkelerini, rivayetlerden çıkarıldığı şekliyle tam olarak
anlatabilmek için bu rivayetlerden vazgeçiyor.

Emin ve A. Ez-Zeyn, 3 cit, 1 mücelled, Kahire 1953, I, s.

128. Ebu Said es-Sirafi’nin şöyle dediği aktarılır: “Konuştuğum hiçbir şeyi ezberlemedim, fakat
benim sözlerimi dinleyenler, onları yanlarındaki levhalara, hatta hokkalara yazdılar. O yüzden pek
çoğunu kaybettim.”

51 Yakubî’nin (ö. 284/897) yazdığı önsöze bkz. Kitâbu’l-buldan, hazırlayan De Goeje, Leiden 1892, s.
233. Yakubî orada, fıkıh ve edebiyat alanında yapıldığı tarzda coğrafi rivayetlerin bir özetini yapmayı
amaçladığını açıklamaktadır.

52 Bkz, P.L. Heck, The Construction of Knowledge in İslâm ic Civilizalion. Qudama b. Jafar and his
kitab al-kharaj wa-sina'at al-kitaba, Leiden 2002, s. 146 vd.

53 Bkz. Farabi, (ö. 339/950), İhsau’l-ulûm, hazırlayan U. Emin, Kahire, 1968, 2. baskı, s. 58, “İhtisar
edilmiş kitaplar, uzun kitapların rivayetlerini ilkelere dönüştürmüştür. Az olan çok şey
içerebildiğinden, azı hafızada tutmamız, çok şey öğrendiğimiz anlamına gelir.”

Tarihi rivayetler, gerçekte, peygambere ait rivayetlerinkine benzer bir
epistemolojik zemine oturmaktadır (bkz. dipnot: 24) ve genellikle bir rivayet zincirleri
vardır54. Bu yüzden Abbâsî hanedanı adına çalışan bir devlet memuru olan Yakubî’nin
(ö. 284/897) dünya tarihini özetlerken, rivayet zincirlerini kullanmaktan kaçınması
gerekmezdi.55 Aslında o, üzerinde durduğu temellerin epistemolojik belirsizliğinin
farkındadır ve otoritelerini bazen râvîler bazen de alimler olarak açıklamaya
zorlanmaktadır. (I, s.

Rivayete göre
Ömer b. el-Hattab’ın, devlet gelirlerinin adil dağıtımı için, şecere bilgisinin tek bir
kitapta toplanmasını emretmesi, kapsamlı bir şecere bilgisinin, İbnu’l-Kelbî’nin (ö.
204/819) Cemheretu’l-ensâbı ile kitap halinde neşrinin, daha fazla devlet güvencesi
altında gerçekleşmesine götüren ilk adımdı.56 Yine rivayete göre Zuhrî’den peygambere
ait rivayetleri yazmasını isyteyenler Emevilerdi.57 Bu, yazının hafızaya bir yardımcı
olarak değil, kendi sistemleri uğruna gerçekleştiriliyordu.58

54 Sehavi, (ö. 902/1497) el-İlan bi’t-tavbih, limen damma ehle’t-tarih’inde rivayet zincirinin tarihi

rivayetler için de zorunlu bir şart olduğuna inanmaktadır. Eserin çevirisi ve değerlendirmesi için bkz.,
F. Rosenthal, A History of Muslim Historiography, Leiden 1952.

55 Tâ'rihu’l-Yakubî, hazırlayan M. Houtsma, 2 cilt, Leiden 1883.

Klasik İslâmî kaynaklar, halifenin görevini sadece devletin başkanı olması ile hukuk
ve düzenin sağlanması açısından değil, İslâm mesajını ictihad aracılığıyla yorumlayan
otorite olarak da ele almaktadır. İslâm mesajının hakimi olarak halifenin verdiği
kararlar, İbnu’l-Mukaffa’nın (d. 139/756) Risale fi’s-sahabesi kadar erkendir ve
Hatîb’in yaşadığı dönem boyunca Maverdi’nin (ö: 450/1058), Nasihatu’l-muluk gibi,
bazı eserlerinde gösterildiği şekliyle, İslâm hukuku tartışmalarında önemli bir yer
tutmaya devam etmiştir59 Burası, adı geçen kitabın tam bir tanıtmını yapacak yer
değildir. Fakat onun yönetime itaati temellendirmesinin, hikmet ve rey sahibi olarak
hükümdarın belirlemesine dayandığını söylemek yeterlidir.